⁴⁷ AMBROSIUS, *De obitu Theodosii* 8: »Sic nos scripturae docent«; HIERONYMUS, *Commentarii in ecclesiasten* (PL 23,1011B): »Tribus nominibus uocatum fuisse Salomonem scripturae manifestissime docent«.

⁴⁸ GREGORIUS ILIBERRITANUS, *Tractatus XX Origenis de libris Sanctarum Scripturarum* 1: »Aiunt enim: 'si haec membra, quae in deo diuinae scripturae commemorant, non ita essent credenda, ergo fefellerunt nos prophetae'«.

⁴⁹ CHROMATIUS, *Tractatus in Matthaem* 5,2: »Ciuitatem hic ecclesiam significat, de qua multis locis scripturae diuinae testantur, et de qua Dauid maxime loquitur dicens: 'gloriosa dicta sunt de te, ciuitas dei.'«

⁵⁰ AUGUSTINUS, *sermo* 147A,4: »haec dicunt scripturae: 'erit in nouissimis temporibus manifestus mons domini paratus in cacumine montium, et exaltabitur super colles, et uenient ad eum uniuersae gentes.'«

⁵¹ PAULINUS NOLANUS, *epistula* 25,6: »admonet namque diuina scriptura dicens: 'omnis caro fenum et omnis claritas eius ut flos feni.'«

⁵² Diese beiden Adjektive »divinae« und »sacrae« sind so häufig in Verbindung mit dem Substantiv »scriptura«, dass es unmöglich ist, Textbelege zu geben; dennoch soll zumindest ein Beleg für beide gegeben werden (siehe vorherige Fußnote), AUGUSTINUS, *De ordine* 1,11,32: »unde etiam diuinae scripturae, quas uehementer amplecteris, non omnino philosophos, sed philosophos huius mundi euitandos atque inridendos esse praecipunt.«

⁵³ ZENO VERONENSIS, *Tractatus* 1,50: »Sicut sacra scriptura testatur«.

⁵⁴ ISIDORUS HISPALENSIS, *Origines [= Etymologiae]* 7,5,4: »Nouem autem esse ordines angelorum sacrae Scripturae testantur, id est angeli, archangeli, throni, dominationes, uirtutes, principatus, potestates, cherubim et seraphim.«

⁵⁵ CASSIANUS MASSILIENSIS, *Conlationes* 8,3: »quam rationem satis euidenter aspiciamus in hoc uberrimo spiritalium scripturarum paradiso contineri, in quo ita quaedam significatione litterae plana ac luculenta resplendent«.

⁵⁶ AMBROSIUS, *De spiritu sancto* 3,8,51: »Ergo cum habeas in libro Moysi quia 'dominus' temptatus serpentes in miserit populo Iudaeorum, necesse est aut unitatem in maiestate diuina fatearis patris et filii et spiritus sancti aut certe, cum 'spiritum' dicat apostolica scriptura temptatum, 'domini' nomine 'spiritum' utique designauit.«

⁵⁷ AUGUSTINUS, *De ciuitate Dei* 20,24,1: »et in litteris quidem sacris, quae proprie nostrae sunt, non hebraeis nobisque communes, id est in euangelicis et apostolicis libris legitur: 'praeterit figura huius mundi'; legitur: 'mundus transit'; legitur: 'caelum et terra transibunt'.«

⁵⁸ AUGUSTINUS, *In psalmos enarrationes* 63,5: »propterea enim non est praetermittendum, quia uenit in mentem, ne forte aliquem perturbet lectio diuinorum librorum: quidam euangelista dicit hora sexta crucifixum dominum, et quidam hora tertia; nisi intellegamus, perturbamur.«

menti«⁶⁰ u.a.m. Ein weiteres Synonym zu »scriptura« ist »litterae«, das im Beisein von Adjektiven zu finden ist: »divina littera«⁶¹ (im Singular!), »sacrae litterae«,⁶² »dominicae litterae«,⁶³ »apostolicae litterae«⁶⁴ u.a.m.

3.3 Ausweitung auf die griechische Patristik

Dasselbe kann auch von den griechischen Autoren gesagt werden; hier finden wir die folgenden Ausdrücke, ganz parallel zu den lateinischen: »γέγραπται«,⁶⁵ »λέλεκται«⁶⁶. Zum Singular »γραφή« treten modifizierende Verben: »λέγει ἡ γραφή«⁶⁷ (»λέγουσιν αἱ γραφαί«⁶⁸), »ἀνακηρύττει ἡ γραφή«,⁶⁹ »διδάσκει ἡ γραφή«,⁷⁰ »μαρτυρεῖ

⁵⁹ AMBROSIUS, *Libri de interpellatione Iob et David* 1,5,12: »Qui sunt enim montes quos inueterescere fecit nisi Moyses, Aaron, Iesus Naue, Gedeon, prophetae, omnes libri ueteris testamenti?«

⁶⁰ AUGUSTINUS, *Contra Faustum Manichaeum* 32,8: »nos ea, quae nunc de *libris testamenti ueteris* non obseruamus, congruenter tamen [...] non solum dicimus, sed in *apostolicis* quoque *litteris* ostendimus et docemus; uos autem omnia, quae in *libris noui testamenti* non accipitis, omnino reprehenditis nec a Christo nec ab apostolis eius dicta uel conscripta adseueratis« (Hervorhebung von mir).

⁶¹ GREGORIUS MAGNUS, *Expositiones in librum primum Regum* 4,123: »Hoc quidem facit omnis diuina littera.«

⁶² ARNOBIUS IUNIOR, *Conflictus Arnobii catholici cum Serapione Aegyptio haeretico* 2,16: »Id autem ipsae sacrae litterae nobis aperient, quae se ita habent [...]«

⁶³ LUCIFER CALARITANUS, *De Athanasio* 2,20: »unam habere deitatem aperient dominicae litterae patrem et unicum eius filium; et dicis eum, pro quo interfecti sunt prophetae gloriosi, factum esse ex nihilo.«

⁶⁴ TERTULLIANUS, *De praescriptione haereticorum* 4: »Quin potius memores simus tam dominicarum pronuntiationum quam apostolicarum litterarum, quae nobis et futuras haereses praenuntiauerunt et fugiendas praefinierunt et, sicut esse illas non expauescimus, ita et posse id propter quod effugiendae sunt non miremur?«

⁶⁵ IRENAEUS LUGDUNENSIS, *Adversus haereses* 5,6,13: »Ποῦ οὖν ἐτέθη ὁ πρῶτος ἄνθρωπος; Ἐν τῷ παραδείσῳ δηλονότι, καθὼς γέγραπται.«

⁶⁶ IRENAEUS LUGDUNENSIS, *Adversus haereses* 2,40,1: »Ἔστι δὲ ταῦτα, τὰ τε ὑπ' ὧν πίπτοντα τὴν ἡμετέραν, καὶ ὅσα φανερώς καὶ ἀναμφιβόλως αὐτολεξεῖ ἐν ταῖς θείαις γραφαῖς λέλεκται.«